КОПИЯ

№ 1-2/2020

УИД: 70RS0011-01-2019-000259-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2020 г. с. Александровское

Александровский районный суд Томской области в составе:

председательствующего Зуева С.А.

с участием государственного обвинителя 

прокурора Александровского района Томской области Мурина Д.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника Герасимова В.А.,

при секретаре Вальтер Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил мошенничество с использованиям своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, он, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая участковым врачом – терапевтом Областного Государственного Автономного Учреждения Здравоохранения «***», являясь должностным лицом государственного учреждения здравоохранения, выполняющим организационно-распорядительные функции, обладающим полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, связанные с дальнейшим получением им, как врачом – терапевтом, стимулирующих денежных выплат, находясь на территории 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно обращать в свою пользу и в пользу медицинского учреждения Областного Государственного Автономного учреждения здравоохранения «

<

адрес> больница», принадлежащие Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области денежные средства, поступающие в виде выплат якобы за участие в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения, а так же в целях создания видимости высоких показателей деятельности на должности по месту своей работы и создания видимости стремления к выполнению запланированных мероприятий по диспансеризации взрослого населения, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области денежные средства в общей сумме 64141 рубль 60 копеек, поступающие в виде выплат за якобы участие в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения, при следующих обстоятельствах: 

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в установленном законодательством порядке зарегистрирован в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Томской области и является юридическим лицом, основными видами деятельности которого являются: обеспечение предусмотренных законодательством Российской Федерации прав граждан в системе обязательного медицинского страхования.

Областное Государственное Автономное учреждение здравоохранения «*** больница» (далее – ОГАУЗ «***») в установленном законодательством порядке зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Томской области и является юридическим лицом, основными видами деятельности которого являются: осуществление мероприятий по оказанию взрослому населению медицинской помощи, предусматривающей профилактику заболеваний, медицинскую диагностику, лечебно-оздоровительную работу, руководителем которого является главный врач.

В соответствии с Уставом ОГАУЗ «*** РБ» от ДД.ММ.ГГГГ № *** является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, бланки, штампы, печать и другие средства индивидуализации. 

В соответствии с приказом главного врача ОГАУЗ «*** РБ» ФИО1. № *** от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договором № *** от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 назначен на должность заведующего терапевтическим отделением, врача-терапевта ОГАУЗ «*** РБ». Приказом главного врача ФИО1 № *** от ДД.ММ.ГГГГ и на основании дополнительного соглашения № *** к трудовому договору № *** от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 был переведен на должность врача-терапевта участкового терапевтического отделения ОГАУЗ «*** РБ» для замещения временно отсутствующего работника. Приказом главного врача ФИО1 № *** от ДД.ММ.ГГГГ и на основании дополнительного соглашения № *** к трудовому договору № *** от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 был переведен на должность врача-терапевта участкового терапевтического отделения ОГАУЗ «***» на постоянное место работы.

На основании трудового договора № *** от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № *** к трудовому договору № *** от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции врача-терапевта участкового терапевтического отделения от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной главным врачом ОГАУЗ «*** РБ» ФИО45, в обязанности ФИО2 среди прочих входило: обеспечение организации и проведение комплекса мероприятий по диспансеризации, в том числе диспансеризации определенных групп прикрепленного населения выявление и взятие на диспансерный учет; динамическое наблюдение, лечебно-оздоровительные мероприятия; проведение анализа эффективности и качества диспансеризации; обеспечение максимального охвата диспансерным наблюдением лиц с доклиническими, функциональными формами заболеваний и проведение активного медицинского наблюдения за состоянием здоровья у лиц с факторами риска; оформление паспорта здоровья на каждого диспансеризуемого; ведение форм первичной медицинской документации в рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения; осуществление экспертизы временной нетрудоспособности в соответствии с действующим положением, приказами и нормативными документами; осуществление контроля и руководства за работой медицинской сестры участковой, контроль правильности и своевременности выполнения средним медицинским персоналом назначений, качества ведения медицинской документации. При этом в обязанности ФИО2 входило руководство работой подчиненного ему среднего медицинского персонала - участковой медсестры ФИО8, которая согласно должностным инструкциям должна непосредственно подчиняться участковому врачу-терапевту.

Таким образом, ФИО2, являясь врачом-терапевтом участковым терапевтического отделения поликлиники, был наделен организационно-распорядительными функциями и являлся должностным лицом в ОГАУЗ «*** РБ».

Согласно приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № *** «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения» (далее – Приказ № ***), вступившему в силу ДД.ММ.ГГГГ, диспансеризация представляет собой комплекс мероприятий, включающий в себя профилактический медицинский осмотр и дополнительные методы обследований, проводимых в целях оценки состояния здоровья (включая определение группы здоровья и группы диспансерного наблюдения) и осуществляемых в отношении определенных групп населения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п. 1 Приказа № *** и Приказом ОГАУЗ «*** РБ» от ДД.ММ.ГГГГ № *** «О проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2018 году» (далее – Приказ № ***), врач-терапевт участковый терапевтического отделения ОГАУЗ «Александровская РБ» ФИО2, в соответствии с должностной инструкцией, был обязан принять участие в мероприятиях, связанных с проведением в медицинском учреждении ОГАУЗ «Александровская РБ» диспансеризации групп взрослого населения в 2018 году (в возрасте 18 лет и старше): работающих, неработающих, обучающихся в образовательных организациях по очной форме граждан, в количестве не менее 322 человек (за весь 2018 год) и в соответствии с п. 9 Приказа № ***, нёс ответственность за организацию и проведение диспансеризации населения на обслуживаемой территории.

Согласно п. 11 Приказа № *** и Приказу № *** при проведении диспансеризации врач-терапевт участковый терапевтического отделения поликлиники ФИО2 для обслуживания взрослого населения ОГАУЗ «*** РБ» должен: 1) составлять списки граждан, подлежащих диспансеризации в текущем календарном году и план проведения диспансеризации на текущий календарный год с учетом возрастной категории граждан и проводимых обследований; 2) привлекать население, прикрепленное к терапевтическому участку, к прохождению диспансеризации, информировать о ее целях и задачах, объеме проводимого обследования и графике работы подразделений медицинской организации, участвующих в проведении диспансеризации, необходимых подготовительных мероприятиях, а также повышать мотивацию граждан к прохождению диспансеризации, в том числе путем проведения разъяснительных бесед на уровне семьи; 3) проводить медицинский осмотр гражданина по итогам первого и второго этапов диспансеризации, устанавливать диагноз заболевания (состояния), определять группы здоровья, группы диспансерного наблюдения (с учетом заключений врачей-специалистов), назначать необходимое лечение, при наличии медицинских показаний направлять на дополнительные диагностические исследования, не входящие в объем диспансеризации, для получения специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, на санаторно-курортное лечение; 4) проводить краткое профилактическое консультирование, включающее рекомендации по здоровому питанию, по уровню физической активности, отказу от курения табака и пагубного потребления алкоголя; 5) направлять на углубленное (индивидуальное или групповое) профилактическое консультирование в отделение (кабинет) медицинской профилактики или центр здоровья, а также в фельдшерский здравпункт или фельдшерско-акушерский пункт граждан в возрасте до 72 лет с выявленным по результатам опроса (анкетирования) риска пагубного потребления алкоголя и (или) потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, с выявленной ишемической болезнью сердца, цереброваскулярными заболеваниями, хронической ишемией нижних конечностей атеросклеротического генеза или болезнями, характеризующимися повышенным кровяным давлением; а также граждан в возрасте 75 лет и старше с целью коррекции выявленных факторов риска и (или) профилактики старческой астении на втором этапе диспансеризации; 6) направлять граждан в возрасте до 72 лет с высоким относительным и высоким и очень высоким абсолютным сердечно-сосудистым риском, и (или) ожирением, и (или) гиперхолестеринемией с уровнем общего холестерина 8 ммоль/л и более, и (или) курящих более 20 сигарет в день на углубленное (индивидуальное или групповое) профилактическое консультирование вне рамок диспансеризации; 7) информировать граждан с высоким риском развития угрожающих жизни заболеваний (состояний) или их осложнений, а также лиц, совместно с ними проживающих, о характерных проявлениях указанных заболеваний (состояний) и необходимых неотложных мероприятиях, включая своевременный вызов бригады скорой медицинской помощи; 8) принимать участие в оформлении (ведении) медицинской документации; 9) подводить итоги диспансеризации на своем участке; 10) информировать граждан (в возрасте от 21 года и старше) о возможности медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию в соответствии с Федеральным законом N 38-ФЗ с предоставлением адресов медицинских организаций, в которых возможно осуществить добровольное, в том числе анонимное, освидетельствование на ВИЧ-инфекцию.

При проведении диспансеризации в соответствии с п. 8 Приказа № *** от пациента необходимо получить информированное добровольное согласие гражданина его законного представителя на медицинское вмешательство с соблюдением требований, установленных статьей 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». В соответствии с п. 13 Приказа № *** определено проведение диспансеризации в два этапа. 

Первый этап диспансеризации (скрининг) проводится с целью выявления у граждан признаков хронических неинфекционных заболеваний, факторов риска их развития, потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, а также определения медицинских показаний к выполнению дополнительных обследований и осмотров врачами-специалистами для уточнения диагноза заболевания (состояния) на втором этапе диспансеризации. Второй этап диспансеризации проводится с целью дополнительного обследования и уточнения диагноза заболевания (состояния). 

На основании Распоряжения Департамента здравоохранения Томской области № *** от ДД.ММ.ГГГГ, результаты исследований, проведенных во время диспансеризации, подлежали внесению в карту учета диспансеризации учетной формы № *** утвержденную Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ***, которая подшивается в медицинскую карту амбулаторного больного формы 025/у-04, утвержденную Приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ***, на основании Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № *** «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению».

Оплата законченных случаев первого этапа диспансеризации производилась из средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области по законченному случаю. 

В январе 2018 года, ФИО2, работая врачом – терапевтом участковым ОГАУЗ «*** РБ», являясь должностным лицом государственного учреждения здравоохранения, выполняющим организационно-распорядительные функции, обладающим полномочиями по принятию решений имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, связанные с дальнейшим получением им как врачом – терапевтом участковым стимулирующих денежных выплат, находясь в служебном кабинете № *** ОГАУЗ «*** РБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно обращать в свою пользу и в пользу медицинского учреждения ОГАУЗ «*** РБ», принадлежащие Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области денежные средства, поступающие в виде выплат за якобы участие в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения, а так же в целях создания видимости стремления к высоким показателям деятельности на должности по месту своей работы и создания видимости стремления к выполнению запланированных мероприятий по диспансеризации взрослого населения, вопреки требованиям должностной инструкции и ведомственных нормативных актов по ведению в установленном порядке медицинской документации, с использованием своего служебного положения врача-терапевта, решил:

- вносить заведомо ложные сведения в медицинские карты формы № ***, утвержденные приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № *** и в карты учета диспансеризации формы № ***, утвержденные приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ***, то есть в официальные документы в сфере медицинских услуг, удостоверяющие события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, в частности, удостоверяющие факт прохождения гражданином диспансеризации, который имеет правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом стимулирующих денежных выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения и о прохождении взрослым населением в медицинском учреждении ОГАУЗ «*** РБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, первого и второго этапов диспансеризации, тем самым документально отражая его участие, как врача-терапевта, в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2018 году;

- вносить посредством участковой медсестры ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, в электронную систему «Искус» заведомо ложные данные из медицинских карт формы № ***, утвержденных приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ***, для последующего включения в реестр лиц, прошедших диспансеризацию, для заполнения в медицинском учреждении отчетных форм по данным законченным случаям диспансеризации и направления их в страховую компанию для оплаты затрат на проведение диспансеризации граждан по законченным случаям, с целью дальнейшего получения, путем обмана, выплат на основании приказов, учитывающих количество законченных врачом случаев диспансеризации. 

После этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, принадлежащих Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области денежных средств, поступающих в виде выплат за участие в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения, используя своё служебное положение врача-терапевта участкового, ФИО2, в различные дни в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь в помещении служебного кабинета № *** ОГАУЗ «*** РБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, достоверно зная, что за указанные законченные случаи диспансеризации врачу начисляются денежные средства в виде стимулирующих выплат, собственноручно внес в официальные медицинские документы: медицинские карты амбулаторного больного формы № ***, заведомо ложные сведения о проведенных осмотрах, исследованиях, иных медицинских мероприятиях, подтверждающие прохождение в ОГАУЗ «*** РБ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, диспансеризации: ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО40 и гражданином ФИО9; ДД.ММ.ГГГГ гражданкой ФИО10; ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО11, гражданкой ФИО12 и гражданином ФИО37; ДД.ММ.ГГГГ гражданкой ФИО13; ДД.ММ.ГГГГ гражданкой ФИО14; ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО35; ДД.ММ.ГГГГ гражданкой ФИО15; ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО16; ДД.ММ.ГГГГ гражданкой ФИО17; ДД.ММ.ГГГГ гражданкой ФИО18; ДД.ММ.ГГГГ гражданкой ФИО19; ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО38, гражданином ФИО20; ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО21, гражданкой ФИО22, гражданкой ФИО23, гражданкой ФИО24 и гражданином ФИО25; ДД.ММ.ГГГГ гражданкой ФИО26, гражданкой ФИО46.; ДД.ММ.ГГГГ гражданкой ФИО27, гражданином ФИО39 и гражданкой ФИО28; ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО34; ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО43 и гражданином ФИО36; ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО29; ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО30, гражданкой ФИО31, гражданкой ФИО32; ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО42, гражданкой ФИО33, которые удостоверил своими подписями, осознавая при этом, что он в указанный период времени фактически диспансеризацию вышеуказанным гражданам не проводил и на получение выплат за данные, якобы законченные, случаи диспансеризации не имел права.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения путем обмана, с использованием своего служебного положения ФИО2 в различные дни в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ОГАУЗ «*** РБ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, внёс посредством участковой медсестры ФИО8, неосведомленной о его преступных намерениях, в электронную систему «Искус» данные из медицинских карт формы № ***, утвержденных приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ***, в которых содержались внесенные им заведомо ложные сведения о законченных за период с января по декабрь 2018 года случаях диспансеризации граждан, для последующего включения вышеназванных граждан в реестр лиц, прошедших диспансеризацию, а также дальнейшего заполнения в медицинском учреждении отчетных форм по данным законченным случаям диспансеризации и направления их в страховые компании для оплаты затрат на проведение диспансеризации вышеуказанных граждан, с целью дальнейшего получения путем обмана выплат стимулирующего характера на основании приказов, учитывающих количество законченных врачом случаев диспансеризации и о производстве выплат. После чего подписал карты учета диспансеризации формы №*** на указанных ранее граждан, содержащие основные результаты диспансеризации, осознавая, что в данных документах имеются заведомо ложные сведения, о якобы прохождении указанными лицами диспансеризации.

Главный врач ОГАУЗ «*** РБ» ФИО7, будучи не осведомленной о противоправных намерениях ФИО2, введенная последним в заблуждение, в связи с тем, что в предоставленных медицинских картах содержались необходимые сведения, свидетельствующие о законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени сформировала на основании вышеуказанных официальных документов реестры участия ФИО2 в проведении диспансеризации населения, которые за личной электронной подписью направила в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

<

адрес> для последующей оплаты.

Впоследствии, на основании направленных из медицинского учреждения в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области реестров, страховой компанией «СОГАЗ-Мед», за счет средств, выделенных Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, в адрес ОГАУЗ «*** РБ» была произведена оплата за проведение диспансеризации следующих граждан: 1) ФИО24 в сумме 2706 рублей; 2) ФИО18 в сумме 1176 рублей 35 копеек; 3) ФИО11 в сумме 963 рубля 21 копейка; 4) ФИО34 в сумме 2952 рубля 44 копейки; 5) ФИО14 в сумме 610 рублей 08 копеек; 6) ФИО13 в сумме 803 рубля 56 копеек; 7) ФИО3 в сумме 1748 рублей 81 копейка; 8) ФИО17 в сумме 1176 рублей 35 копеек; 9) ФИО10 в сумме 610 рублей 08 копеек; 10) ФИО12 в сумме 769 рублей 73 копейки; 11) ФИО35 в сумме 610 рублей 08 копеек; 12) ФИО25 в сумме 1176 рублей 35 копеек; 13) ФИО9 в сумме 1176 рублей 35 копеек; 14) ФИО19 в сумме 2885 рублей 62 копейки; 15) ФИО36 в сумме 2952 рубля 44 копейки; 16) ФИО37 в сумме 933 рубля 96 копеек; 17) ФИО28 в сумме 3823 рубля 07 копеек; 18) ФИО15 в сумме 803 рубля 56 копеек; 19) ФИО38 в сумме 1322 рубля 41 копейка; 20) ФИО33 в сумме 3388 рублей 44 копейки; 21) ФИО39 в сумме 1748 рублей 81 копейка; 22) ФИО40 в сумме 1176 рублей 35 копеек; 23) ФИО20 в сумме 2058 рублей 62 копейки; 24) ФИО22 в сумме 1983 рубля 62 копейки; 25) ФИО23 в сумме 2706 рублей; 26) ФИО41 в сумме 1748 рублей 81 копейка; 27) ФИО31 в сумме 2891 рубля 74 копейки; 28) ФИО42 в сумме 1748 рублей 81 копейка; 29) ФИО32 в сумме 3823 рубля 07 копеек; 30) ФИО43 в сумме 1748 рублей 81 копейка; 31) ФИО16 в сумме 769 рублей 73 копейки; 32) ФИО27 в сумме 1952 рубля 47 копеек; 33) ФИО21 в сумме 2058 рублей 62 копейки; 34) ФИО26 в сумме 3388 рублей 44 копейки; 35) ФИО29 в сумме 1748 рублей 81 копейка, а всего денежные средства на общую сумму 64141 рубль 60 копеек, в том числе предназначенные для осуществления выплат медицинским работникам, участвовавшим в проведении диспансеризации.

На основании реестров участия сотрудников терапевтического отделения поликлиники ОГАУЗ «Александровская РБ» в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения, в которых содержались не соответствующие действительности сведения о диспансеризации вышеуказанных граждан, в период с января 2018 года по декабрь 2018 года, и на основании представленных ФИО2 сфальсифицированных официальных документов – медицинских карт амбулаторных больных формы №***, карт учета диспансеризации формы №*** с основными результатами диспансеризации, на имя: 1) ФИО24; 2) ФИО18; 3) ФИО11; 4) ФИО34; 5) ФИО14;6) ФИО13; 7) ФИО3; 8) ФИО17; 9) ФИО10; 10) ФИО12; 11) ФИО35; 12) ФИО25; 13) ФИО9; 14) ФИО19; 15) ФИО36; 16) ФИО37; 17) ФИО28; 18) ФИО15; 19) ФИО38; 20) ФИО33; 21) ФИО39; 22) ФИО40; 23) ФИО20; 24) ФИО22; 25) ФИО23; 26) ФИО41; 27) ФИО31; 28) ФИО42; 29) ФИО32; 30) ФИО43; 31) ФИО16; 32) ФИО27; 33) ФИО21; 34) ФИО26; 35) ФИО29, на банковский счет участкового врача-терапевта ОГАУЗ «*** РБ» ФИО2 № ***, открытый в Филиале Банка ГПБ (АО) в 

<

адрес>, в счет оплаты якобы проведенной диспансеризации вышеуказанным гражданам, были перечислены денежные средства в виде выплат за проведение диспансеризации за 2018 год на общую сумму 26640 рублей, из которых, денежные средства в сумме 4200 рублей в указанный период времени были незаконно получены ФИО2 в составе заработной платы и которыми он распорядился по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных умышленных противоправных действий ФИО2, являющегося должностным лицом государственного учреждения здравоохранения, выполняющим организационно-распорядительные функции, обладающим полномочиями по принятию решений имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, действовавшего путем обмана, с корыстной целью получения личной материальной выгоды, с использованием своего служебного положения врача-терапевта участкового, были похищены принадлежащие Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области денежные средства в сумме 64141 рубль 60 копеек, из которых часть денежных средств, а именно: 4200 рублей, были обращены в пользу ФИО2, а остальные денежные средства, на основании Приказа № *** от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного главным врачом ОГАУЗ «*** РБ» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, согласно Положения «О порядке распределения средств, полученных за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2018 году в ОГАУЗ «*** РБ», были направлены в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на нужды учреждения, в результате чего Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области был причинен материальный ущерб в сумме 64141 рубль 60 копеек.

ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства. 

В судебном заседании свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке поддержал. Ему разъяснены последствия постановления приговора в особом порядке. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт все последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, а также пределы обжалования приговора постановленного в особом порядке.

Защитник подсудимого, представитель потерпевшего, государственный обвинитель заявили о своем согласии с рассмотрением дела в особом порядке.

Обвинение в отношении ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания учитываются требования, предусмотренные ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ.

К смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

ФИО2 работает, по месту жительства и работы, пациентами характеризуется положительно, на учетах в диспансерах не состоит.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, учитывая обстоятельства совершенного преступления, приведенные сведения о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, применяются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств и наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого, его поведения после совершения преступления, а именно, добровольное возмещение ущерба, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания.

Вместе с тем, принимая во внимание личность ФИО2, его возраст и состояние здоровья, смягчающие обстоятельства, также влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и назначении условного наказания.

Суд считает необходимым с целью исправления подсудимого, для осуществления над ним контроля, возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда один раз в три месяца являться на регистрацию.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не имеется. Также, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах (т.7 л.д.114), суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, мнениями участников судебного заседания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ), суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок продолжительностью в 1 год.

Испытательный срок после вступления приговора в законную силу исчислять с 16.01.2020 г.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда один раз в три месяца являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «***» по квитанции № *** амбулаторные карты, 35 карт учета диспансеризации, 4 журнала биохимического анализа крови, 4 журнала регистрации - возвратить в ОГАУЗ «*** РБ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток с момента получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья: С.А.Зуев

Секретарь: Л.Н.Вальтер

Приговор вступил в законную силу: « «__________2020г.

Судья: 

Секретарь: 

Оригинал приговора находится в материалах уголовного дела № 1-2/2020 в Александровском районном суде Томской области.